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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABA: Abscisic acid
AGO: Argonaute
AP2-ERF: APETALA2/Ethylene Responsive Factor
as: aminosav
CAF: Carpel Factory
CBP: Cap Binding Protein
cDNS: komplementer (complementary) DNS
CER: Eceriferum
DAP: days after pollination
DCL: Dicer Like
dsRNS: dupla szálú RNS
DW: dry weight
ER: endoplazmatikus retikulum
ERA: Enhanced Response to Abscisic acid
FAE: Fatty Acid Elongase
FAS: Fatty Acid Synthase
FLC: Flowering Locus C
FW: fresh weight
GCR: G protein Coupled Receptor
GFP: Green Fluorescent Protein
GRF: Growth Regulating Factor
GST: Glutathione S-transferase
GUS:  glucuronasidase
GWC: Gravimetric Water Content
HD-ZIP: Homeodomain-Leucine Zipper
HEN: Hua enhancer
HPT: Hygromycin Phosphotransferase
HYG: Hygromycin rezisztencia
HYL: Hyponastic leaves
KAN: Kanamycin rezisztencia
KCS: Ketoacyl CoA synthase
LCR: Lacerata
miRNS: micro RNS
MYB: Myeloblastosis
nat-siRNS: natural antisense siRNS
nCBC: nuclear Cap Binding Complex
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NiR: antiszensz Nitrit reductase gén
NLS: Nuclear Localization Signal
NOS: Nopaline Synthase
nt: nucleotide
OCS: Octopin Synthase
PARN: poly (A) specific exoribonuclease
PCR: Polimerase Chain Reaction
PM: plasma membrane
PPFD: Photosynthetic Photon Flux Density
PTGS: Posttranscriptional Gene Silencing
RBP: RNA binding protein
RdDM: RNA dependent DNA methylation
RH: relative humidity
ROS: Reactive Oxygen Species
RT-PCR: Reverse Transcription PCR
RWC: Relative Water Content
SE: Serrate
SEM: scanning electron microscope
siRNS: short interfering RNS
snRNP: small nuclear ribonucleoprotein particle
snRNS: small nuclear RNS
TBSV: Tomato Bushy Stunt Virus
TEM: transmission electron microscope
TF: transcription factor
TGS: Transcriptional Gene Silencing
TW: turgid weight
Ub: Ubiquitin
UTR: untranslated region
VLCFA: Very-Long-Chain Fatty Acid
WIN/SHN: Wax Inducer/Shine
YRE: yore-yore
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2. BEVEZETÉS

A doktori műben bemutatott kutatások hosszú időtartamot (kb 20 évet) ölelnek fel. Ennek

során a növénybiológiának abban a szegmensében ahol munkásságom zajlott jelentős haladás

és áttörések sora valósult meg. Ezek egy részét pályafutásom egyes állomásain közelről

figyelhettem, az elért eredményekkel esetenként támogathattam. Az epigenetikai kutatások

egyik úttörő laboratóriumában a géncsendesítés vizsgálata révén a kis RNS-ek szerepének

felderítéséhez kerültünk közelebb. Az RNS szabályozás elemeinek tanulmányozása később

szerencsés módon kapcsolódott egy ettől függetlenül indított kutatási irányhoz. Itt egy lúdfű

mutáns izolálása majd analízise az RNS szintű szabályozást a szárazságtűrés folyamataival

kapcsolta össze. Az izolált mutánssal kapcsolatos további eredményeink a bőrszövet és a

kutikula jelentőségére utaltak a szárazságtűrésben. Ez a kutatási irány a kertészeti és

haszonnövények kutikulájának biológiájához vezetett, amely jelenleg is egyik fő kutatási

területem. A szárazságtűrés a növénytermesztésben, a vízvesztés a gyümölcsök tárolása során

is jelentős tényező, a kutikula tulajdonságai mindkét esetben alapvető fontosságúak.

A dolgozat első részében bemutatott kísérletek a géncsendesítés kutatásának „hőskorából”

származnak. Azóta jelentős haladás történt a vizsgált jelenségek alapjait képező folyamatok

megismerésében, amiknek mai tudásunk szerinti részletes áttekintése nem célja a

dolgozatomnak. Az „Irodalmi áttekintés” fejezetben a kísérletek idején rendelkezésre álló

ismereteket foglalom össze, az azokhoz később közvetlenül kapcsolódó további eredményeket

pedig az „Eredmények és megvitatásuk” fejezet tartalmazza. Részletesen tárgyalom viszont a

kutikula biológiájának egyes területeit, ahová a fent említett kísérletek sora vezetett. A

dolgozat kitekintése is ebbe az irányba mutat, hiszen ezen a részterületen gazdag lehetőségek

vannak alkalmazott kutatási projektek indítására is.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS, A KUTATÁSOK ELŐZMÉNYEI

3.1 Transzkripciós géncsendesítés

Kutatásaink közvetlen előzménye volt a transzkripciós géncsendesítés (TGS) felfedezése,

mely jelenség egyik első leírását munkatársaim adták (Matzke et al 1989). A TGS

mechanizmusára nézve kísérleteink (1994-1996) előtt csak kevés adat volt hozzáférhető, az

RNS szabályozás működésének molekuláris szintű részleteire csak jóval eredményeink

publikálása után derült fény. A poszttranszkripciós (PTGS) és a transzkripciós (TGS)

géncsendesítés felderítése egymással párhuzamosan zajlott. A PTGS tanulmányozása során

(Ingelbrecht et al 1994) és burgonya/burgonyagumó orsósodás viroid (Potato spindle tuber

viroid) rendszer esetében is (Wassenegger et al 1994) felismerték, hogy RNS szintű

információ specifikusan genomi DNS metilációt okozhat. A TGS vonatkozásában ismert volt,

hogy a promóter homológia kiváltotta csendesítés a transzkripció szintjén működik (Matzke et

al 1989; Neuhuber et al 1994). A TGS-hez kapcsolódó jellemzőnek tartották a promóter

metilációt (Matzke 1994), valamint azt hogy a csendesítő és csendesített konstrukciók

szétválásakor (szegregációjakor) a csendesített promóter csak fokozatosan, néhány generáción

keresztül nyeri vissza aktivitását. A metiláció kialakulásának mechanizmusairól ekkor még

csak feltételezések voltak (Matzke and Matzke 1995). A DNS metiláció jelenségének a

molekuláris hátterét célozta egyik kísérlet sorozatunk, melyben a szegregáció után újra

megjelenő génkifejeződés és a promóter metiláció korrelációját terveztük molekuláris szinten

követni. A kísérletekben használt TGS géncsendesítő rendszer elemeinek leírását a Matzke et

al (1994) és a Vaucheret et al (1992) publikációk tartalmazzák. A dohány genomba épített, a

kísérlet során csendesített H2 lokusz 35S promóterhez kapcsolt Hygromycin-

foszfotranszferáz gént, valamint NOS promóter – oktopin szintáz génkonstrukciót

tartalmazott. Előbbi a 35S promóteren TGS-re fogékony volt, utóbbi viszont más NOS

promóteren (pl K81 lokuszban) TGS-t volt képes indukálni. A rendszer másik eleme a 271

lokusz volt, ami 35S promóter – antiszensz Nitrit reduktáz génkonstrukcióval transzformált

dohányban jött létre. Endogén nitrit reduktázon PTGS-t, 35S promóteren TGS-t volt képes

kiváltani (Vaucheret 1993, Dorlhac de Borne 1994). A 271 lokusz 35S promótere által

terveztük a H2 lokusz érzékeny 35S promóterének TGS géncsendesítését, és folyamat

jellemzését molekuláris módszerekkel.
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3.2 Kis RNS-ek a transzkripciós géncsendesítésben

Ez irányú kísérleteinket (2000-2002) nem sokkal megelőzően ismerték fel a kis RNS-ek

szerepét a géncsendesítésben (Hamilton and Baulcombe 1999). Fény derült a transzkripciós és

poszttranszkripciós géncsendesítés hasonlóságaira, amennyiben a dupla szálú RNS-ek (double

stranded RNA; dsRNS) és short interfering RNA (siRNS) részvételét mindkét folyamatban

leírták (pl. Sijen et al 2001, Voinnet 2002). A DNS metiláció megjelenését PTGS esetén a

kódoló, illetve átírt génszakaszokon is detektálták (Fagard and Vaucheret 2000). A TGS

elnevezés mellett így időközben elfogadottá vált az általánosabb RNS függő DNS metiláció

(RNA dependent DNA methylation; RdDM) kifejezés. A PTGS és RdDM vonatkozásában

elkülönítették a különböző siRNS fajták szerepét. A PTGS-ben a rövidebb 21-22 nt hosszú


[…]


komplexnek bizonyult, több, egyes esetekben töredékes promóter szekvenciát és prokarióta,

nem T-DNS eredetű szakaszokat tartalmazott.

3. Az Arabidopsis MIR159 miRNS processzálásának legalább egyes lépései a sejtmagban

zajlanak. A TGS siRNS-eket szekvencia jellemzőik alapján a DCL1-től eltérő enzim

processzálhatta. A DCL1 fehérje sejtmagi lokalizációjú, és nem szükséges a TGS

folyamataihoz.

4. Pleiotróp morfológiai bélyegek alapján T-DNS mutagenizált lúdfű populációból

megváltozott stressztűrésű mutánsokat izoláltunk. Ezek közül részletesen jellemeztünk egy új,

ABA túlérzékeny, szárazságtűrő, víztakarékos mutánst (cap binding protein 20). A cbp20

mutáns genetikai lézióját az RNS szabályozás egyik kulcsfontosságú komplexén, a magi cap

kötő komplexen belül a Cap binding protein 20 génre lokalizáltuk.

5. Megállapítottuk, hogy a cbp20 mutáns bőrszövete a vad típustól eltérően fejlődik. A

különbségek között kutikula vastagodást találtunk, ami együtt járt a reziduális párologtatás

csökkenésével.

6. A cbp20 és egy további ABA túlérzékeny, víztakarékos lúdfű mutáns (era1) esetében is

kimutattuk, hogy a csökkentett párologtatással járó szárazságtűrő fenotípus fokozottabban

párologató növények szomszédságában, azokkal vízért való versengés esetén nem jelenik

meg.

7. A cbp20 mutáns csökkentett gázcseréje jó vízellátás mellett a fotoszintetikus aktivitást nem

befolyásolta, a fotoszintézis limitációja nem jelentkezett.

8. Az Arabidopsis modellrendszer alapján az alma genomból olyan géneket szelektáltunk,

amelyek működése feltehetően a kutikula képződéséhez kapcsolódik. A kiválasztott

szekvenciák közül többnek a kifejeződését döntően a gyümölcshéjra jellemzőnek találtuk. Így
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olyan jelölt géneket azonosítottunk, amelyeknek valószínűsíthető a szerepe az alma gyümölcs

kutikula képződésében.

9. Négy búzafajta vizsgálata alapján különbségeket mutattunk ki eltérő szárazságtűrésű

genotípusok levél epidermiszének kutikula vastagsága között. A búza zászlós leveleinek

kutikulája, a lúdfű modellnövénnyel ellentétben, szárazságstressz hatására nem vastagodott

meg. A ’Cappelle Desprez’ búzafajta esetében a levél vékony kutikulája szárazságstressz

érzékenységgel járt együtt.

10. Lúdfű modellnövény rendszerből származó információk alapján kiválasztottuk a búza

TaeSHN1 gént, amelynek expresszióját a búzalevélben specifikusan a még hüvellyel takart,

alapi részben mutattuk ki. A gén lúdfűben történő kifejezésével a kutikularéteg túltermelését,

és eddig még nem leírt strukturális változását idéztük elő. A kutikula rétegelt

ultrastruktúrájának megzavarása a permeábilitás növekedésével járt együtt. Összességében

kifejeződési mintázata és a transzgénikus lúdfű fenotípusa alapján funkcionálisan

azonosítottuk a TaeSHN1 gént, mint a kutikula képződését befolyásoló búza transzkripciós

faktort. Eredményeink alapján feltételezhető, hogy a WIN/SHN génekhez köthető funkciókat

búzában egy a TaeSHN1-hez nagy hasonlóságot mutató géncsalád látja el.

dc_741_13

91

8. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Mindenekelőtt köszönöm Dr. Pongor Sándornak, hogy a kutatói pályám elindításában

segítséget nyújtott. Köszönettel tartozom Dr. Orosz Lászlónak, akinek tudományos

műhelyében kezdő kutatóként rendkívül sok hasznos tapasztalatot szereztem. Sok segítséget

kaptam ebben az időben Dr. Dorgai Lászlótól és Dr. Dallman Gézától, akiknek ezt ezúton is

köszönöm. Köszönöm továbbá Dr. Marjori és Antonius Matzke-nek hogy laboratóriumukban

dolgozhattam, oda pályám során többször is visszatérhettem. Köszönöm Dr. Koncz Csabának,

hogy lehetőséget adott rá, hogy a Max Planck Intézetben széles körű ismereteket szerezzek a

modern növénybiológiai kutatásokról, továbbá azt is, hogy rendelkezésemre bocsátotta

értékes mutáns gyűjteményét. Köszönet illeti Dr. Luis Mur-t, aki nélkül a mutáns gyűjtemény

screen-elése nem történhetett volna meg. Köszönöm Dr. Balázs Ervinnek, Dr. Nagy

Ferencnek, Dr. Hornok Lászlónak, Dr. Dallman Gézának és Dr. Nagy Istvánnak hogy pályám

külföldi szakaszai után befogadtak a Gödöllői Intézetbe illetve csoportjukba, így lehetőséget

adtak hogy idehaza is folytathassam tudományos munkámat. Köszönettel tartozom

Dr. Lukács Noéminek, hogy Tanszéke oktatójaként lehetőségem nyílt a Budapesti Corvinus

Egyetemen a munka továbbvitelére. Szeretném megköszönni számos volt és jelenlegi

munkatársamnak folyamatos támogatásukat és segítségüket, ami nélkül a doktori dolgozat

alapjául szolgáló eredmények nem jöhettek volna létre. Külön is köszönöm mindezt

Dr. Barnabás Beátának, Dr. Dudits Dénesnek, Dr. Galiba Gábornak, Dr. Janda Tibornak,

Dr. Jäger Katalinnak, Dr. Tóth Magdolnának és Dr. Sárdi Évának. Végül köszönöm családom

kitartó és áldozatkész támogatását.

dc_741_13
