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Papp István „A Génkifejeződés, szárazságtűrés és vízvesztés egyes mechanizmusai és
összefüggései modell- és haszonnövényekben” című MTA doktori dolgozatáról

Papp István kutatói pályája korábbi szakaszaiban az MBK különböző
kutatócsoportjaiban, illetve külföldön, nemzetközileg is kiemelkedő laboratóriumokban
(Marjori Matzke és Koncz Csaba laborja) dolgozott. Pályafutása elmúlt tíz évében a
Budapesti Corvinus Egyetem Növényélettani és Növényi Biokémia Tanszékén kutatott.
Dolgozatában a külföldi kutatómunkája egyes eredményeit, illetve a Corvinus Egyetemen
elért eredményeit mutatja be. Az értekezés formájában benyújtott pályázat 17 szakcikken (és
egy szabadalmi bejelentésen) alapszik, melyek közül a Jelölt kettőben első, 11-ben utolsó
szerző. A cikkek egy része a növénybiológia kiemelkedő folyóirataiban (Plant J., Plant Mol.
Biol., Plant Phys.), más részük a szakterület nemzetközileg is elismert újságjaiban (pl. Plant
Biol, J. Plant Phys.), míg a cikkek egy része speciális vagy hazai angol nyelvű folyóiratokban
jelent meg. Figyelemre méltó a közlemények nemzetközi visszhangja, több cikk is egészen
kiemelkedő hivatkozás számot ért el. Azaz a közlemények minősége, visszhangja és a szerzői
szerep egyaránt kiemelkedő.
(A közlemények magas számával kapcsolatban azonban ellentmondásos érzéseim vannak. A
cikkek száma, különösen az elmúlt néhány évben megjelent utolsó szerzős közlemények
száma nagyon impresszív ugyan, de véleményem szerint kevesebb, átfogóbb közlemény
nagyobb hatást érhetne el. Sajnos az osztály követelményrendszere teljesen más irányba
mutat.)

A bemutatott eredmények témájukat tekintve két jól elkülöníthető részre választhatók
szét, a növényi géncsendesítéssel (RNS Silencinggel), ezen belül is elsősorban az RNS-függő
DNS metilációval (RDM) kapcsolatos, illetve a szárazságtűréssel-kutikula fejlődéssel
kapcsolatos részekre. A két témakört a szerző az RNS-alapú szabályozások szerepe kapcsán
köti össze, a dolgozatból kiderül, hogy az RNS metabolizmus kulcsgénjei az RDM-ben, a
szárazságválaszokban és a kutikula képzés szabályozásában is fontos szerepet játszanak.
Az RDM-mel kapcsolatos program a 90-évek végén, a 2000-es évek elején nemzetközileg is
kiemelkedő eredményekkel szolgált, az ott bemutatott eredményeket még ma is gyakran
hivatkozzák. Ez egy ennyire gyorsan fejlődő szakterületen egészen kiemelkedő teljesítmény, a
minőség legjobb mércéje. A szárazságtűréssel-kutikula szabályozással kapcsolatos
eredmények jól mutatják a program felfutását, kiterjedését. A számos érdekes eredményhez,
izgalmas megfigyeléshez vezető program kicsit túlságosan is kiterjedt, ennyire sok területen
nehéz egyszerre versenyképesnek lenni.

Az (irodalom jegyzék nélkül) 90 oldalas értekezés fő részei az irodalmi áttekintés,
célkitűzések, módszerek és az eredmények-megvitatásuk. Az irodalmi áttekintés rész rövid
tömör, az adott célkitűzéshez tartozó, a kísérletek idején rendelkezésre álló ismereteket
mutatja be, némi kitekintéssel az azóta megjelent eredményekre.

Az eredmények leírása többnyire rövid, világos. Sajnos több helyen olyan eredmények
is megemlítésre kerülnek, amelyek nincsenek bemutatva. Ez még ott is zavaró, ahol már
közölt eredményekről van szó, bár ezeknél elvben megkereshető az eredeti cikkben az ábra
(pl. 58.oldalon, a hormonkezelések hatása a CBP20 expresszióra, vagy a 77. oldalon: a mért
hozamjellemzők alátámasztják a feltételezett szárazság tolerancia szinteket). Néhány helyen
azonban nem közölt eredményeket is bemutatás nélkül ír le a Jelölt (pl. 63. oldal: CBP20
csendesített paradicsom). Ezt igen szerencsétlen megoldásnak találom, ezeket -a dolgozat
eredményeit érdemben nem érintő- adatokat vagy be kellett volna mutatni, vagy ki kellett
volna hagyni.

A megvitatás az eredményekkel lényegében együtt szerepel. Tulajdonképpen az
eredmények értelmezésénél a közvetlen értékelésen túl az azóta megjelent eredmények
fényében is értelmezi az adataikat. Ez véleményem szerint jó megoldás, segíti a megértést.
Azonban az RDM–mel kapcsolatos eredményeket érdemes lett volna világosabban
beilleszteni a ma elfogadott modellekbe, pl. a 19. ábra bemutatja ugyan az RDM
egyszerűsített, aktuális modelljét, de ehhez nincs érdemi szöveges magyarázat, így nem
könnyű az ábra tükrében értelmezni a bemutatott eredményeket. Az előadás során érdemes
volna bemutatni az aktuális, természetesen egyszerűsített silencing és RDM modelleket, és
abba belehelyezni a saját eredményeket.

Az RNS silencinggel kapcsolatos program legfontosabb eredményei:

-Egy igen komplex transzkripcionális géncsendesítési rendszer (TGS) elemzésével
feltárták a DNS metiláció szerepét az örökíthető TGS-ben.

-Egy virális silencing szupresszor ötletes használatával kimutatták, hogy a miRNS érés
fontos lépései a sejtmagban történnek

-Kimutatták, hogy a DCL1 döntően sejtmagban lokalizált.
A szárazságtűréssel-kutikula fejlődéssel kapcsolatos fő eredményei:

-Pleiotróp mutáns fenotípusból kiindulva azonosítottak egy szárazságtűrő, ABA
hiperszenzitív, megváltozott bőrszövettel, kutikula szerkezettel jellemezhető Arabidopsis
mutánst, és igazolták, hogy a fenotípusért az mRNS-ek cap struktúráját kötő CBC komplex
CBP20 tagjának null mutációja a felelős.

-Kimutatták, hogy a CBP20 (és Era1) csökkentett párologtatással jellemezhető
szárazságtűrő mutánsok elvesztik szárazságtűrő képességüket, ha vegyes vetésben, vad
növényekkel versenyeznek.

-Azonosították az alma kutikula szintézisében szerepet játszó gének nagy részét, és
elemezték ezen gének mRNS-einek akkumulációját a gyümölcsérés során.

-Homológia alapján azonosították búzában a kutin szintézis szabályozásának egyik
kulcsfaktorát, és heterológ expressziós kísérletekkel megerősítették biológiai funkcióját.

-Két szárazságtűrő és két érzékeny búzafajta összehasonlító elemzése alapján
valószínűsítették, hogy a GK Élet gyenge szárazságtűrésének hátterében a csökkent ABA
érzékenység, még a Capelle Desprez vonal esetén a vékony kutikula állhat.

A dolgozattal kapcsolatban a következő kérdéseim fogalmazódtak meg:
1, A H2 TGS lókusz igen komplex, több hibás beépülés eredménye. A szövegben utal rá,
hogy a 271-es lókusz helyzete, nem szerkezete révén válthat ki TGS-t. A jelenlegi ismeretink
szerint miként történhet a siRNS képzés a két lókuszon?
2, A P19C vonalakban a si- és miRNS-ek szintje nőtt, míg a p19N vonalakban erősen
csökkent. Ugyanakkora kétféle vonal fenotípusa azonos volt. Hogyan magyarázható ez?
3, A CBP20 mutánsok szárazságtűrők és ABA hiperérzékenyek csírázáskor. Vizsgálták-e a
sztómák ABA szenzitivitását?
4, A CBP20 mutánsok bőrszövete, kutikulája módosult. Hogyan hat a CBP20 mutáció a
kutikula szintézisben részt vevő gének expressziójára, alternatív splicing mintázatára?
5, A CBP20 és a SERRATE mutánsok fenotípusa hasonló, de a SERRATE nem
szárazságtűrő. Mi lehet ennek az oka? A SERRATE mutáció menti a LACERATA kutikula
szintézis gén hiányában megjelenő fenotípusos jellegek jelentős részét. Ismert-e, hogy a
CBP20/LACERATA dupla mutáns hogyan viselkedik?
6, A CBP20 csendesített paradicsom nem volt szárazságtűrő. Mi igazolja, hogy a csendesített
vonalban biológiailag releváns szinten csökkent a CBP20 szint?

7, A CER7 exosoma komponens hiánya a CER3 viasz bioszintézis kulcsgén expressziójának
esését és a viasz felhalmozódás csökkenését idézi elő. A CER7 mutáns menthető az RDR és
SGS3 mutációval, ami azt sugallja, hogy a CER7 a ta-si RNS silencing útvonal antagonistája,
illetve azt, hogy a ta-si útvonal gátolja a CER3 expressziót. A CBP20 milyen szerepet játszik
a ta-si útvonalban, illetve ismert-e a CBP20/CER7 dupla mutáns fenotípusa?
8, A dolgozat egyik legérdekesebb megfigyelése, hogy CBP20 és ERA1 csökkent
párologtatással jellemezhető szárazságtűrő mutánsok elvesztik szárazságtűrő képességüket, ha
vad növényekkel versenyeznek. Bár a megfigyelés nagyon érdekes, hiszen rámutat, hogy a
szárazságtűrőként szelektált vonalak más nevelési körülmények között könnyen elveszíthetik
a szárazságtűrő jellegüket, ennek lehetséges okairól a konkrét kísérlettel kapcsolatban nem
sokat mond a dolgozat. Vegyes ültetési helyzetben a CBP20 mutáns fenotípus vonások közül
melyek alakulnak ki és melyek nem? (pl. a megváltozott bőrszöveti struktúrája sem alakul ki,
vagy a morfológia különbségek megvannak, de a sztóma konduktancia és perisztómális
párologtatási különbségek eltűnnek stb.).
Ezzel kapcsolatban felmerül, mennyire tekinthető egy tényleges szántóföldi
versenyhelyzetnek ez a kísérlet?
9, Az alma kutikula vizsgálatokkal kapcsolat rész kapcsán számos apró megjegyzésem,
kérdésem lenne. Az alma genom, ha nem is jó minőségben, de elérhető. Fontos lett volna egy
az alma és Arabidopsis megfeleltetések kapcsán írni valami a kópiaszámokról, illetve hasznos
lett volna az összehasonlító ábra mellett a funkciók felsorolása. A szövegben Gegesi-Zöld
szerepel, az ábrán Prima és Florina fajták: miért? A 40. ábra qRT-PCR kísérletei melyik év
mintáiból származnak, csak ennek ismeretében lehet összehasonlítani a szemi-kvantitatív és
kvantitatív PCR eredményeket. Miért a Lacerata gént választották, és mik a heterológ
expresszió eredményei? Azt írja, hogy a C29 alkán jelen van a Florina viaszai között. A
Primaból hiányzik vagy nem vizsgálták?
10, Vizhiány hatására az Arabidopsis kutikulája megvastagodik, míg a búzáé nem. Mit lehet
tudni más fajok esetén a vízstressz-kutikula termelődés kapcsolatáról? Az elérhető
transzkriptóm eredmények mennyiben magyarázzák ezt a különbséget,
A heterológ SHN1 expressziós kísérlet is megerősíti azt a mások által is megfogalmazott
tételt, hogy nem a kutikula vastagság a döntő a párologtatás szempontjából. Lehetséges-e,
hogy szárazság hatására a toleráns és szárazság érzékeny búzafajták esetén a kutikula
szerkezet-összetétel másként változik?
11, Hogyan szabályozhatja az SHN1 a sztóma sűrűséget? Más kutikula szabályozók
túltermelése is sztóma szám változásokkal jár?

Véleményem szerint az eredmények újdonság értéke, a publikációk száma és

minősége, azok tudományos hatása, illetve az értekezés színvonala igazolják a Jelölt
alkalmasságát az MTA doktora címre.
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